1º Fica instituído o Programa Maranhão Livre da Fome, destinado a fornecer suporte alimentar e de saúde, por meio da disponibilização de cartão vinculado ao programa com depósito de crédito mensais, às famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, que mesmo após o recebimento deste benefício, não ultrapassem renda familiar per capita mensal de R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais).

§ 1º O Programa Maranhão Livre da Fome tem por finalidade reduzir a pobreza no âmbito estadual, garantir o mínimo existencial, promover a segurança alimentar, assegurar o acesso a medicamentos e a outros serviços essenciais, além de ofertar capacitação e meios de empregabilidade, inclusão socioprodutiva e autonomia financeira.” (NR)

[...]

5º O inciso II do artigo 6º da Lei nº 12.502, de 13 de março de 2025 passa a vigorar com a seguinte alteração: 

“Art. 6º (...) 

(...) 

II - famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família (PBF) que, mesmo após o recebimento do benefício, não ultrapassem renda familiar per capita mensal de R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais) e que entre seus componentes familiares tiverem pessoas com deficiência, receberão o valor complementar, per capita, de R$ 100,00 (cem reais) mensais.” (NR) 

Art. 6º O artigo 6º da Lei nº 12.502, de 13 de março de 2025 passa a vigorar acrescido do seguinte inciso: